
ERRATA - O SECRETÁRIO DA GESTÃO no uso de suas atribuições 
legais torna público, para conhecimento dos interessados, a republicação 
do Ato 14.407/2016-GP para correção da data do mesmo, alterando de 
04/04/2016 para 01/04/2016. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 20 de julho de 2016. 
JOSÉ DJALMA GOMES - Secretário da Gestão.

ATO Nº 14.407/2016-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro 
de 2013, RESOLVE: Nomear Interinamente a partir desta data a Sra. 
IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA – Matrícula nº 0267, 
ocupante do Cargo de Provimento Efetivo de PEB Classe B Ref. 3, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Secretária da Educação 
deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 01 de abril de 2016. JOSÉ 
CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO -  Prefeito Municipal. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CECÍLIA MARIA DE 
SOUSA CAVALCANTE QUEIROZ representado(a) por si mesmo. 
OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar como 
Facilitadora no Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, nas Unidades Didáticas: Conhecendo o Sistema de Atenção 
às Urgências e Emergências do Sistema único de Saúde; Prestando 
Assistência de Enfermagem ao Cliente no Sistema de Atenção às 
Urgências e Emergências; Fundamentando a Assistência de 
Enfermagem em Urgência e Emergência nos Princípios de Segurança do 
Paciente; a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 015/2016. VALOR: R$ 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e 
Cinquenta Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: NEYARA MARIA DE 
SOUSA NASCIMENTO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora no 
Curso de Especialização Técnica em Urgência e Emergência, nas 
Unidades Didáticas: Conhecendo o Sistema de Atenção às Urgências e 
Emergências do Sistema único de Saúde; Prestando Assistência de 
Enfermagem ao Cliente no Sistema de Atenção às Urgências e 
Emergências; Fundamentando a Assistência de Enfermagem em 
Urgência e Emergência nos Princípios de Segurança do Paciente; a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 015/2016. 
VALOR: R$ 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta Reais), 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de 
Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ANTONIA IDENIR 
DE SOUSA MELO representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Facilitadora no 
Curso de Especialização Técnica em Urgência e Emergência, nas 
Unidades Didáticas: Conhecendo o Sistema de Atenção às Urgências e 
Emergências do Sistema único de Saúde; Prestando Assistência de 
Enfermagem ao Cliente no Sistema de Atenção às Urgências e 

Emergências; Fundamentando a Assistência de Enfermagem em 
Urgência e Emergência nos Princípios de Segurança do Paciente; a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
015/2016. VALOR: R$ 5.250,00 (Cinco Mil e Duzentos e Cinquenta 
Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 
04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUSA LIMA. CONTRATADA: MARIA JOSÉ 
GALDINO SARAIVA representado(a) por si mesmo. OBJETO: 
Contratação por tempo determinado para atuar como Professora 
Coordenadora dos Trabalhos de TCC do Curso da Especialização 
Técnica em Urgência e Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de 
Formação em Saúde da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: 
Chamada Pública de Seleção nº 025/2016. VALOR: R$ 3.000,00 (Três 
Mil Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 04(Quatro) meses. DATA: 07 
de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CECÍLIA MARIA 
DE SOUSA CAVALCANTE QUEIROZ representado(a) por si 
mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Facilitadora no Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, na Unidade Didática: “Conhecendo o Sistema de Atenção 
às Urgências e Emergências do Sistema único de Saúde”, a ser 
desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da Família Visconde 
de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de Seleção nº 
014/2016. VALOR: R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais), PRAZO 
DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 04 de Julho de 
2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CECÍLIA MARIA 
DE SOUSA CAVALCANTE QUEIROZ representado(a) por si 
mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Facilitadora no Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, na Unidade Didática: “Prestando Assistência de 
Enfermagem ao Cliente no Sistema de Atenção às Urgências e 
Emergências”, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 014/2016. VALOR: R$ 6.400,00 (Seis Mil e 
Quatrocentos Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) 
Dias. DATA: 04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: CECÍLIA MARIA 
DE SOUSA CAVALCANTE QUEIROZ representado(a) por si 
mesmo. OBJETO: Contratação por tempo determinado para atuar 
como Facilitadora no Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, na Unidade Didática: “Fundamentando a Assistência de 
Enfermagem em Urgência e Emergência nos Princípios de Segurança 
do Paciente”, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde 
da Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública 
de Seleção nº 014/2016. VALOR: R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos 
Reais), PRAZO DE EXECUÇÃO: 180(Cento e Oitenta) Dias. DATA: 
04 de Julho de 2016. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Saúde a 
Sra. MÔNICA SOUZA LIMA. CONTRATADA: ISABELA DA 
SILVA ROSA XIMENES representado(a) por si mesmo. OBJETO: 

Ano XIX - nº 778              Sobral (CE), quinta-feira, 28 de julho de 2016

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA SAÚDE

ESCOLA DE FORMAÇÃO EM SAÚDA DA FAMÍLIA
VISCONDE DE SABÓIA



Contratação por tempo determinado para atuar como Professor 
Coordenador do Curso de Especialização Técnica em Urgência e 
Emergência, a ser desenvolvido pela Escola de Formação em Saúde da 
Família Visconde de Sabóia. MODALIDADE: Chamada Pública de 
Seleção nº 013/2016. VALOR: R$ 1.800,00 (Hum Mil e Oitocentos 
Reais) PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(Seis) meses. DATA: 04 de Julho 
de 2016. 

PORTARIA Nº 04/2016 – SECONV - A SECRETARIA DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS, no uso das suas 
atribuições legais que lhe confere o Art. 1º, inciso XII, alínea “a”, da 
Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013 e, 
CONSIDERANDOO número máximo total de veículos motocicletas 
que operacionalizarão o serviço de MOTATÁXI conforme Lei nº140 
de 28 de outubro de 1997, CONSIDERANDO a Portaria 02/2016 que 
autoriza o preenchimento de 10 (dez) vagas para o Serviço de 
Mototáxi do Município de Sobral, RESOLVE: Art. 1° Criar mais 09 
(nove) vagas para prestação de serviço de Mototáxi. Art. 2° Divulgar o 
Resultado Definitivo na data da publicação desta portaria. Art. 2° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as 
disposições em contrário. Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 28 de julho de 2016. Jorge Vasconcelos Trindade - 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

EXTRATO DA PORTARIA Nº 04/2016 – PROCESSO PARA 
AUTORIZAÇÃO DO PREENCHIMENTO DE 19 (dezenove) 
VAGAS PARA O SERVIÇO DE MOTOTÁXI DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. A Comissão Organizadora de Julgamento, no uso de suas 
atribuições, com base nas portarias 002/2016 - SECONV e 004/2016 - 
SECONV da Secretaria de Conservação e Serviços Públicos, torna 
público para os interessados o RESULTADO DEFINITIVO para o 
preenchimento de 19 (dezenove) vagas para o Serviço de Mototáxi do 
Município de Sobral, RESOLVENDO: I - Divulgar o Resultado 
Definitivo, a relação dos candidatos aptos ao preenchimento de vagas 
para o serviço de mototaxi do município de sobral, de acordo com as 
portarias Nº 002/2016 e 004/2016, por ordem de classificação e 
protocolo de inscrição. II - Divulgar a relação de Candidatos que não 
atingiram o índice necessário ao Preenchimento de vagas para o 
serviço de mototaxi do município de sobral, de acordo com as 
portarias Nº 002/2016 e 004/2016. III - Candidatos eliminados por 
estarem em desacordo com a Portaria 02/2016, conforme relação 
abaixo. Sobral, 28 de julho de 2016. Jorge Vasconcelos Trindade- 
Secretário de Conservação e Serviços Públicos. 

02 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-065 | CNPJ: 07.598.634/0001-37 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Raquel Scarano do Amaral
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município
                            

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Fátima Lúcia Martins Dantas

José Djalma Gomes

Mônica Souza Lima

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Jorge Vasconcelos Trindade

Procurador Geral do Município

Controladora e Ouvidora Geral do Município

Secretário Interino da Gestão

Iracema Rodrigues Sampaio de Souza
Secretária Interina da Educação

Secretária da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Rosaldo Costa Freire

Francisco Erlânio Matoso de Almeida

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretário do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza

SECRETARIA DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS



AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 024/2016 - OBJETO: Contratação de Empresa 
Especializada na Ampliação da Rede de Abastecimento de Água da 
Localidade de Olho D'Água do Pajé, no Município de Sobral-CE. A 
C O M I S S Ã O  P E R M A N E N T E  D E  L I C I TA Ç Ã O ,  E M  
CUMPRIMENTO AO ARTIGO 109, INCISO I, § 1º DA LEI 8.666/93, 
COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS INTERESSADOS NA 
REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS ANÁLISE DAS 
PROPOSTAS COMERCIAIS, A COMISSÃO DECLAROU O 
SEGUINTE RESULTADO: EMPRESA VENCEDORA: J R 
COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA ME com VALOR GLOBAL 
R$ 45.999,78 (quarenta e cinco mil novecentos e noventa e nove reais e 
setenta e oito centavos), conforme ata datada em 27/07/2016. Fica aberto 
o prazo recursal de acordo com a legislação vigente. Passado o prazo 
recursal e não havendo manifesto de recurso, o processo será 
encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a devida 
apreciação e homologação final. Procuradoria Geral do Município – 
Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 28 de julho de 2016. 
Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, nomeada 
através da portaria nº 02/2015 – PGM de 30/12/2015 comunica o 
resultado da Tomada de Preços Nº 025/2016, que tem por objeto a 
Contratação de Empresa Especializada para execução da obra de 
construção do Galpão de Feira Livre Orgulho Tropical (Minha Casa 
Minha Vida), no Município de Sobral, tendo como vencedora a empresa 
MC PARENTE PREMOLDADOS LTDA ME com VALOR GLOBAL 
R$ 274.235,26 (duzentos e setenta e quatro mil duzentos e trinta e cinco 
reais e vinte e seis centavos). Adjudicado e homologado em 28/07/2016. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Comissão de Licitação. 
Sobral - Ceará, 28 de julho de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães- 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 012/2016 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 30/08/2016, às 
09:00h.OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Construção 
de Quadra Coberta no Distrito de Salgado dos Machados, no Município 
de Sobral – CE.Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (Acesse o link Licitações) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 
28/07/2016. A COMISSÃO - Verônica Mont' Alverne Guimarães – 
Presidente.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 114/2016. Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 10 / 08 / 2016, às 12:00 h – OBJETO: 
Locação de carro de passeio, ônibus, micro-ônibus e van, com motorista, 
combustível e manutenção por conta do contratado, destinado ao 
transporte de agricultores e técnicos da Secretaria da Agricultura e 
Pecuária. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: 
www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
27/07/2016. O Pregoeiro – Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 117/2016. Aviso de Licitação – Comissão Permanente 
de Licitação - Data de Abertura: 09 / 08 / 2016, às 12:00 h – OBJETO: 
Locação de Som, Palco, toldos,iluminação e geradores para realizações 
de eventos realizados pela Secretaria da Agricultura e Pecuária. Valor do 
Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 27/07/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO  - ESTADO DO CEARÁ- 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 116/2016 – Aviso de Licitação – Comissão 
Permanente de Licitação - Data de Abertura: 10/ 08 / 2016, às 09:00 h – 
OBJETO: Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por 
intermédio do Pregoeiro e membros da equipe de apoio designados, 
conforme o caso, pelas Portarias N° 001/2016 PGM, comunica o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 106/2016: Aquisição de 
Materiais para construção, destinados ao SAAE (Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto) do Município de Sobral-CE, conforme especificações e 
quantitativos contidos no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo 
como resultado do LOTE:  adjudicado em 14/07/2016 e homologado em 
26/07/2016. PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de 
Licitações. Sobral - Ceará, 27 de julho de 2016. Ricardo Barroso Castelo 
Branco - PREGOEIRO.

AV I S O  D E  D I V U L G A Ç Ã O  D O  R E S U LTA D O  D O  
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA 
DE PREÇOS Nº 016/2016 - Objeto: Contratação de Empresa 
Especializada na Construção da base de suporte da ETA no Distrito do 
Horto Florestal. A Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento 
ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 8.666/93, comunica aos licitantes e 
demais interessados na referida Tomada de Preços, que após análise das 
Propostas Comerciais, a Comissão declarou o seguinte resultado: 
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUTORA IRMÃOS PIMENTA 
LTDA-ME com VALOR GLOBAL R$ 66.354,86 (sessenta e seis mil 
trezentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e seis centavos); 2º 
LUGAR: R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULOS LTDA ME com VALOR GLOBAL R$ 80.503,05 (oitenta 
mil quinhentos e três reais e cinco centavos, conforme ata datada em 
27/07/2016. Fica aberto o prazo recursal de acordo com a legislação 
vigente. Passado o prazo recursal e não havendo manifesto de recurso, o 
processo será encaminhado à Procuradoria Geral do Município para a 
devida apreciação e homologação final. Procuradoria Geral do 
Município – Comissão Permanente de Licitação. Sobral - Ceará, 28 de 
julho de 2016. Verônica Mont' Alverne Guimarães – Presidente.

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo Sr. FERNANDO ANTONIO 
FARIAS FROTA. OBJETO: Quarto Termo de Apostilamento ao Contrato 
sob a modalidade de Concorrência Pública nº 010/2012-SEINFRA/CPL, 
tendo em vista o reajuste contratual da 22ª e 23ª medição da  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS PARA A CONSERVAÇÃO DE 
LOGRADOUROS (OPERAÇÃO COMBATE A DENGUE), atestado pela 
Secretaria de Obras no valor de R$ 17.027,24 (Dezessete mil vinte e sete 
reais e vinte e quatro centavos). MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
010/2012-SEINFRA/CPL. DATA: 27 de julho de 2016.       

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: J. W. S. RODRIGUES MERCEARIA ME representado 
pelo Sr. JOSÉ WELLINGTON SOUSA RODRIGUES. OBJETO: 
Primeiro Termo de Apostilamento ao Contrato sob a modalidade de Pregão 
eletrônico nº 043/2014, tendo em vista o reequilíbrio econômico financeiro 
ao contrato nº 0432014-16, Lotes 08, 10 e 17. A solicitação de reajuste de 
preço dá-se pelo fato de que, de acordo com a empresa vencedora do 
certame, desde a assinatura do contrato em epígrafe, os produtos “Farinha 
de Mandioca”, “Feijão Carioquinha” e “Oleo de Soja Refinado”, 
simplesmente tiveram elevados aumentos ocorridos na aquisição dos 
produtos direto da distribuidoras e que vem influenciando e acarretando 
aumento altamente significativo no mercado na forma geral e, no cearense, 
pois que efetivamente se vem experimentando um dos mais altos índices de 
aumento no preço do produto, aonde a elevação apresenta-se atualmente, 
comparativamente a época contratada, de forma superior a 40% (quarenta 
por cento), fato que simplesmente está a inviabilizar o negócio e/ou no caso 
o contrato ajustado com a administração. Á época da Licitação, o preço do 
“FARINHA DE MANDIOCA”, no contrato é de R$ 1,79, do “FEIJÃO 
CARIOQUINHA” é de R$ 2,79 e do “OLEO DE SOJA REFINADO” de 
R$ 2,77, conforme comprovado pelo orçamento original razão que levam-o 
a pugnar pelo realinhamento do preço unitário de R$ 2,506 para a 
“FARINHA DE MANDIOCA”, R$ 3,906 para o“FEIJÃO 
CARIOQUINHA” e R$ 3,878 para o “OLEO DE SOJA REFINADO”,   ou 
seja, que se aplique em relação do preço original, uma correção de 40% 
(quarenta porcento), conforme processo 0198916. MODALIDADE: 
Pregão eletrônico nº 043/2014. DATA: 25 de julho de 2016.                       

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por sua Secretária Interina da 
Educação a Sra. IRACEMA RODRIGUES SAMPAIO DE SOUZA. 
CONTRATADO: L & J SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 
representado pelo Sr. LINDOMAR SOUSA NUNES. OBJETO: Prorrogar 
o prazo de vigência por mais 220 (duzentos e vinte) dias para a Contratação 
de Empresa Especializada para Construção de uma Escola de 06 Salas, em 
Tempo Integral, Padrão SEDUC/Ceará, no Distrito de Patos, Situada no 
Município de Sobral. MODALIDADE: Concorrência Pública nº 
009/2015-SEDUC/CPL. DATA: 22 de julho de 2016. 

RETIFICAÇÃO - EXTRATO DE CONTRATO N° 0672015-2 - 1º 
ADITIVO - 06.22.001/2016, publicado no IOM nº 776 de 21/07/2016, 
página 06, Republica-se por incorreção. Onde se lê: OBJETO: 
“Prorrogação de vigência por um período de 12 (doze) meses para a 
contratação de empresa especializada para locação de Sistema 
Informatizado integrado constante de módulos que deverão 
obrigatoriamente atender as disposto na legislação vigente estabelecida 
pela Lei Federal nº 4.320 e suas alterações; Lei de Responsabilidade Fiscal 
– LRF e toda legislação decorrente desta; Portarias e Decretos da Secretaria 
do Tesouro Nacional – STN com legislação aplicada aos Municípios; Lei da 
Transparência Pública e Instruções Normativas do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Ceará – TCM”. Leia-se: OBJETO: “Prorrogação 
de vigência por um período de 12 (doze) meses, tendo um equilíbrio 
financeiro de 12,21% (doze virgula vinte e um por cento) referente a 
contratação de empresa especializada para locação de Sistema 
Informatizado integrado constante de módulos que deverão 
obrigatoriamente atender as disposto na legislação vigente estabelecida 
pela Lei Federal nº 4.320 e suas alterações; Lei de Responsabilidade Fiscal 
– LRF e toda legislação decorrente desta; Portarias e Decretos da Secretaria 
do Tesouro Nacional – STN com legislação aplicada aos Municípios; Lei da 
Transparência Pública e Instruções Normativas do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Ceará – TCM”. Permanecem inalteradas as 
demais condições previstas no EXTRATO DE CONTRATO N° 0672015-2 
- 1º ADITIVO 06.22.001/2016.

Oxigênio medicinal para abastecimento da Unidade Mista de Saúde, 
Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU, unidades básicas de 
saúde e para pacientes que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar. Valor 
do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/07/2016. O Pregoeiro – 
Ricardo Barroso Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 
118/2016 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação - Data 
de Abertura: 09/08/2016 às 09:00h – OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para os serviços de locação de veículos automotor, com 
manutenção, seguro e peças por conta da contratada, tipo passeio, sem 
motorista, de forma continuada e por demanda da Secretaria da Cultura e do 
Truismo de Sobral, de acordo com as especificações e quantitativos 
previstos no Anexo I deste Edital.  Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – 
LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 
3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/07/2016. O Pregoeiro – Ricardo Barroso 
Castelo Branco.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL  DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
020/2016 – (BB 639593) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 10/08/2016, às 09:00 h OBJETO: Aquisições  
de  medicamentos  para  o abastecimento das Unidades Básicas de Saúde. 
Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 28/07/2016. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

RESULTADO DO JULGAMENTO DA FASE DE HABILITAÇÃO - 
TOMADA DE PREÇOS Nº 026/2016 - OBJETO: Contratação de 
Empresa Especializada na Construção do Sistema de Abastecimento de 
Água da Localidade de Campo Grande, Caracará, Município de Sobral-CE.  
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, EM CUMPRIMENTO AO INCISO I, § 1º DO ARTIGO 109 DA 
LEI 8.666/93, COMUNICA AOS LICITANTES E DEMAIS 
INTERESSADOS NA REFERIDA TOMADA DE PREÇOS, QUE APÓS 
ANÁLISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO A COMISSÃO 
DECLAROU HABILITADA A EMPRESA: JR COMÉRCIO E 
CONSTRUÇÃO LTDA ME, POR HAVER APRESENTADO OS 
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO EM CONFORMIDADE COM O 
EDITAL E INABILITADA A EMPRESA: MC PARENTE 
PREMOLDADOS LTDA ME, POR ESTAR EM DESACORDO COM 
EDITAL, CONFORME ATA DATADA DE 28/07/2016. FICA ABERTO O 
PRAZO RECURSAL CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO. SOBRAL - CEARÁ, 28 DE JULHO 
DE 2016. VERÔNICA MONT' ALVERNE GUIMARÃES – 
PRESIDENTE.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL –EDITAL  DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
023/2016 – (BB 639791) Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. Data de Abertura: 11/08/2016, às 09:00 h OBJETO: Aquisição 
de Sete Veículos tipo Ambulância destinados as Unidades Básicas de Saúde 
do Município de Sobral,  . Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: 
Site: www.sobral.ce.gov.br, (ACESSE – LICITAÇÕES) e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE, 
28/07/2016. A Pregoeira – Silvana Maria Paiva Carneiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, através da 
Secretaria da Saúde, torna sem efeito a publicação do Termo Justificativo 
de Dispensa de Licitação nº 069/2016, cujo objeto é a realização de contrato 
por tempo determinado com os Agentes Comunitários de Saúde do 
municipio de Sobral, publicado no Impresso Oficial do Municipio nº 777, 
folha 13, datado de 26/07/2016. Secretaria da Saúde, Sobral-Ceará, 28 de 
julho de 2016 – Mônica Souza LIma – SECRETÁRIA DA SAÚDE.

TERMO DE APOSTILAMENTO - CONTRATANTE : PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representado por seu Secretário de 
Conservação e Serviços Públicos o Sr. JORGE VASCONCELOS 
TRINDADE. CONTRATADO: TECNOCON TECNOLOGIA EM 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



05IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016

 SECRETARIA DA GESTÃO - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA



06 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



07IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



08 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



09IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



10 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



11IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



12 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



13IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



14 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



15IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



16 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



17IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



18 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



19IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016



20 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XIX - Nº 778, quinta-feira, 28 de julho de 2016


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

